*Οὐ γάρ ἐμῶν παλιράρρετος, οὐδὲ διπατητόν,
Οὐδὲ μετειεύτητόν τ', οὐ τι κέρ : ραδῆ κατα-
βούσω¹⁹.*

Ἄλλὰ ταῦτα μὲν ἄκων (87), ὡς ἔοικεν, οὐ Πλάτων, τοὺς τὴν πολυθεῖτητα ἀστιξομένους δεδιώκει, ἀλλόκοτε περὶ Θεῶν διεξιέναι φαίνεται. "Οσα ι (88) παρὰ Μωϋσέως καὶ τῶν προφητῶν περὶ ἐνδεικούμενος μεμαθηκάς, οἵται δεῖν λέγειν, ταῦτα μυστικῶς προφητεῖται λέγειν, τοῖς θεοτεσεῖν βουλομένοις τὴν ἑαυτοῦ σημαίνων δόξαν. Ἀρεαθεῖς γάρ τῷ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πρᾶς τὸν Μωϋσέα εἰρημένῳ, Ζεῦς εἰμι δῶρο,

A sit illud quod semper est, ortum antem non habet. » Neque enim temere mihi dictum videtur a Phœnicio :

*Non Deus ipse mihi si spondeat auctor,
Facturum absterea juvenem florere senecta.*

Nam pronomen, ipse, eum, qui vere est, designat Deum. Idem enim et illud de Chaldaicis et Hebreis editum vobis oraculum declarat. Consilenti enim eidem quibusdam hominibus piis esse contigisset, ita oraculum respondisse dicitis :

*Soli Chaldaici sapientiam sortiti, a que etiam Hebrei,
Regem ex se genitum colentes Deum ipsum.*

25. Quomodo igitur Homerum vituperat Plato, quod deos flexibiles esse dixerit, cum id **25** Homerūs non sine utili ratione dixerit, ut ex ipsis verbis perspicitur? Proprium enim est eorum, qui precibus et victimis misericordiam consequi volunt, desinere et pœnitentia eluere que peccarant. Qui autem divinum numen flexible non esse existimant, nequaquam a peccatis discedere velint, ut qui pœnitentiam nihil sibi profuturam putent. Quomodo igitur philosophus Plato, cum poetam Homerum, mutabiles dii et ipsi, dicentem condemnaverit, ipse opificem deorum tam facile mutabilem inducit, ut nunc deos mortales, nunc eosdem immortales esse dicat? Nec de diis solum, sed etiam de materia, ex qua necesse est factos esse, quos conditos deos appellat, nunc genitam, nunc ingenitam esse dicit; non animadvertis se ipsis illis, que in Homero reprehendit, implicatum teneri, ut qui opificem deorum tam facile dicat immutari, cum de eo Homerūs contraria dixerit. Illum enim inducit haec de se ipsodicentem :

*Non enim meum revocabile est, aut fallax,
Aut irritum et infectum, quidquid capite adnuero.*

Sed hæc quidem invitus, ut verisimile est, Plato, cum plurium deorum cultores metueret, absurde de diis videtur disseruisse. Quæcumque autem a Moyse et prophetis de singulari Deo accepta silentio non prætermittenda esse putat, ea arcane proferre statuit, sententiam suam cupidis Dei colendi hominibus significans. Nam cum delectaretur hoc Dei ad Moysem dico: *Ego sum existens ille, ac*

tui ipsius. In quodam Apollinis responso apud Lactantium lib. i, cap. 8, Deus vocatur αὐτοφυής. Idem Lactantius ait Mercurium Trismegistum his uti vocibus, αὐτοπάτορα καὶ αὐτομήτορα, l. iv, c. 8.

(85) Πῶς οὖν 'Ομήρου. Deest οὖν in Colbert.

(86) Περὶ ἑαυτοῦ. Colbert. περὶ αὐτοῦ.

(87) Ακῶν. Legitur ἑαών in tribus Regiis et Clariori.

(88) Οσα δέ. Sic legitur hic locus in Colbert. οσα δέ.... περὶ ἐνδεικούμενος μυστικῶς προερηται, ταῦτα μεμαθηκάς οἵται δεῖν λέγειν τοῖς θεοσεῖν, εἰτ.

¹⁸ Iliad Θ, v. 493 seqq. ¹⁹ Iliad. A, v. 526.

(81) Οὐδὲ εἰ κέρ μοι. In eundem usum citantur hi versus a Cyrillo Alexandrino i Jul. p. 27.

(82) Οὐτως δητα. Deest prima vox in Colbert.

(83) Σοφῆντες. Reg. 3 et Clar. σοφίας. Sic et R. St. ad calcem.

(84) Αὐτογένητος. Vituperantur in Constitut. apost. lib. vi, c. 10, haeretici, qui Deum vocabant αὐτογένεθλον. Unus ex decem Valentini ΑΞούιbus, qui ex Logō et Zōe emissi dicebantur; erat αὐτοφυής, Iren. I. i, c. 1. Sýnesius, qui interdum Valentianas voces usurpat, sic Deum compellat in tertio hymno: Αὐτοπάτωρ, προπάτωρ, ἀπάτωρ, νιλοσύνης. Pater tui ipsius, αὐτερ, μηροπατε, fili

brevem illam dictionem participio expressam non sine plurima animadversione exceperisset, intellexit Deum, cum suam æternitatem Moysi demonstrare vellet, *Ego sum existens ille*, dixisse : quippe cum hac voce, *existens*, non unum sed tria significantur, præsens, præteritum et futurum. Sic enim et Plato illud *existens* de infinito usurpat tempore, dicit : « Nunquam autem existens. » Illud enim, « nunquam, » non de præterito, ut nonnulli putant, sed de futuro dictum est tempore. Id enim et extranei scriptores accurate expenderunt. Propterea Plato, cum sententiam de Dei æternitate, quæ per partici-
pium arcane expressa est, veluti interpretari impe-
ritis vellet, totidem verbis ita scripsit : « Ipse qui-
dem Deus, ut antiquus sermo est, principium et
finem et medium omnium tenet. » Hic Plato clare
et aperte sermonem antiquum Moysis appellat le-
gem ; Moysis quidem nomen, metu cicutæ, com-
memorare veritus ; seichat enim illius doctrinam
Græcis inimicam esse ; sermonis autem antiquitate
Moysen aperte designat. Porro legem Moysis anti-
quissimam et primam esse ex Diodori historia et
aliis ejusmodi monumentis satis a nobis supra de-
monstratum. **26** Eum enim Diodorus primum
omnium legislatorem fuisse dicit, nondum inventis
Græcorum litteris, quibus suas illi histerias scri-
pserunt.

26. Nemo autem miretur si Moysi de De rebus
uitate creditit Plato. Reperies enim eum ipsius etiam prophetis post illum, qui vere est, Deum, cognitionem rerum attribuere. Sic enim in Timago, de quibusdam principiis disserens scripsit : « Ignis quidem et cæterorum corporum principium posimus secundum probabilem cum necessitate rationem procedentes. Horum autem adhuc principia Deus sursum cognovit, et qui ei chari sunt homines. » Homines autem quosnam alios Deo charos esse putat, nisi Moysem et cæteros prophetas, quorum vaticinia cum legisset, et doctrinam de iudicio ab eis accepisset, in primo *De republica* libro haec